



COMUNE DI AMANTEA

(Prov. di Cosenza)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA: UFFICIO TECNICO LL.PP.

N° Registro del Servizio	<u>126</u>
N° Registro Generale	<u>1723</u>
N° ALBO	<u>745 del 3 NOV. 2015</u>

DATA ESECUTIVITÀ _____

TRASMISSIONE A:	<input type="checkbox"/> SINDACO	<input type="checkbox"/> SEGRETARIO	<input type="checkbox"/> ALTRI _____
-----------------	----------------------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Oggetto: LAVORI "COMPLETAMENTO STRADA PANORAMICA TONNARA - STRITTURI" – APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA Codice CUP 196G10000250004 - Codice CIG 3790268419

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURE AI TECNICI Ing. NESI Gianfranco (Direttore dei Lavori), Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria (Direttore Operativo) E IL Geom. FALSETTI Giuseppe (Ispettore di Cantiere) – Cod. CIG. ZC30D198BF

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA AL TECNICO Ing. PROVENZANO Maurizio (Collaudatore Statico) – Cod. CIG. Z62166F274.

L'anno Duemilaquindici, il giorno **Quindici** del mese di **Ottobre** e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

- **Che** con delibera n° 306 della Giunta Municipale del 28.12.2011 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori "COMPLETAMENTO STRADA PANORAMICA TONNARA - STRITTURI", per un importo totale di €. 630.000,00 (Diconsi Euro Seicentotrentamila/00);

A) LAVORI	€.	483.549,56
B) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€.	<u>7.253,24</u>
Sommano	€.	490.802,80

C) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) IVA sui lavori 10%	€.	49.080,28
2) Compensi Tecnici	€.	39.955,00
3) 4% CNPAIA	€.	1.599,80
4) IVA sui comp. Tecnici 21%	€.	8.734,91
5) Relazione Geologica	€.	6.500,00
6) IVA su Relaz. Geologica 21%	€.	1.365,00
7) Esproprio	€.	4.437,25
8) Compensi RUP	€.	2.944,82
9) Imprevisti	€.	<u>24.540,14</u>
Sommano	€.	<u>130.197,20</u>

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)**€. 630.000,00**

- **Che** detto intervento è stato finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti ai sensi della legge Regionale 31.07.1987 n° 24 – art. 13 comma 1 e 5 L.R. n° 19/2009 art. 3 comma 1 L.R. 26.06.2010 n° 9 e art. 5 L.R. 26.02.2010 n° 8;
- **Che** a seguito di determina Area LL.PP. n° 340 del Registro del servizio datata 29.12.2011, è stata indetta Asta Pubblica, per l'appalto dei lavori "**COMPLETAMENTO STRADA PANORAMICA TONNARA – STRITTURI**", per un importo a base d'asta di €. 490.802,80 di cui €. 7.253,24 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 37 e art. 55, comma 5 del Decreto Legislativo n. 163/2006 col criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82 comma 2 lett. a), del decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed approvato il bando di gara;
- **Che** il bando di gara relativo all'appalto dei lavori in oggetto è stato pubblicato, all'Albo Pretorio del Comune di Amantea col n° 07 del Registro dal 04.01.2012 al 30.01.2012, e sul sito internet istituzionale del Comune di Amantea;
- **Che** con relativi verbali di gara datati 31.01.2012, 03.02.2012, 07.02.2012, 10.02.2012, 15.02.2012, 22.02.2012, 29.02.2012, 05.03.2012, 07.03.2012, e 09.03.2012, la Commissione ha proposto l'aggiudicazione all' Impresa SAVIGI COSTRUZIONI SRL con sede in Acri (CS) alla Piazza della Democrazia 5, i lavori citati all'oggetto, che ha offerto il ribasso del 32,365%;
- **Che** determina del Responsabile Area LL.PP. n° 97 del 21.06.2012 sono stati aggiudicati in via definitiva all' Impresa SAVIGI COSTRUZIONI SRL con sede in Acri (CS) alla Piazza della Democrazia 5, per il prezzo di aggiudicazione pari a di Euro 327.048,75 al netto del ribasso offerto, determinando un importo di contratto ai fini fiscali di Euro 334.301,99 di cui (€. 327.048,75 per lavori + €. 7.253,24 per Oneri Sicurezza);
- **Che** dopo l'avvenuta aggiudicazione delle opere è stato necessario rimodulare il quadro economico dell'opera, in virtù del ribasso d'asta offerto in sede di gara da parte dell'impresa aggiudicataria;
- **Che** il quadro economico rimodulato è come in appresso indicato è stato approvato con determina Area LL.PP. n° 98 del 22.06.2012:
- **Che** il quadro economico rimodulato è come in appresso indicato:

A) LAVORI AL NETTO del ribasso del (32,365%)	€. 327.048,75
B) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>7.253,24</u>
Sommano	€. 334.301,99

C) SOMME A DISPOSIZIONE:	
1) IVA sui lavori 10%	€. 33.430,19
2) Compensi Tecnici	€. 39.955,00
3) 4% CNPAIA	€. 1.598,20
4) IVA sui comp. Tecnici 21%	€. 8.726,17
5) Relazione Geologica	€. 6.500,00
6) IVA su Relaz. Geologica 21%	€. 1.365,00
7) Esproprio	€. 4.437,25
8) Compensi RUP	€. 2.944,82
9) Imprevisti (5% su €. 334.301,99) IVA compresa)	€. 20.225,25
10) Contr. una tantum fondo ex art. all'art. 9 comma 5 L.R. n° 1/2006	€. 39.125,20
11) Economie	€. <u>136.390,93</u>
Sommano	€. <u>295.698,01</u>

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)**€. 630.000,00**

- **Che** il contratto di appalto è stato stipulato in data 10.07.2012 al n° 20 di Rep. registrato fiscalmente in data 26.07.2012 al n° 178 Serie 1, presso Agenzia delle Entrate – Uff. di Paola;
- **Che** i tecnici Arch. Vincenzo Maria DEL BUONO, Ing. Gianfranco NESI e Geom. FALSETTI Giuseppe incaricati con determina Area LL.PP. n° 294 del 25.10.2011 della progettazione e della

Direzione lavori delle opere, hanno evidenziato al Responsabile del Procedimento la necessità di redigere perizia di variante tecnica e suppletiva nel limite del 5% dell'importo contrattuale, necessaria per sopperire a cause impreviste ed imprevedibili in sede progettuale ed per apportare alcune variazioni alle opere previste al fine di migliorare l'efficienza e la funzionalità;

- **Che** a seguito di autorizzazione per vie brevi, i tecnici Arch. Vincenzo Maria DEL BUONO, Ing. Gianfranco NESI e Geom. FALSETTI Giuseppe incaricati con determina Area LL.PP. n° 294 del 25.10.2011 della progettazione e della Direzione lavori delle opere, hanno redatto perizia di variante tecnica e suppletiva con un importo netto dei lavori a €. 343.159,36 oltre oneri per la sicurezza di €. 7.253,24 e quindi per complessivi €. 350.412,60 oltre IVA nella misura del 10% pari a €. 35.041,26, approvata con determina Area LL.PP. n° 174 del 11.1.2013;
- **Che** per effetto dei lavori periziali il quadro economico è stato variato nel modo seguente

A1	Lavori al netto del ribasso del 32,365%.....	€ 343.159,36
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.253,24
	Totale Lavori	€ 350.412,60

B1	IVA sui Lavori il 10%	€ 35.041,26
B2	Compensi tecnici compreso CNPAIA	€ 39.995,00
B3	CNPAIA 4%	€ 1.599,80
B4	IVA sui compensi tecnici 22%	€ 9.150,86
B5	Relazione Geologica	€ 6.500,00
B6	IVA su Relazione Geologica 21%	€ 1.365,00
B7	Esproprio	€ 4.437,25
B8	Compensi RUP	€ 3.087,74
B9	Contr. una tantum fondo ex art. 9 comma 5 L.R. n° 1/2006	€ 39.125,20
B10	Spese di gara	€ 2.503,50
B11	Economie	€ 136.781,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 279.587,40
Totale Generale	€ 630.000,00

- **Che** l'impresa SAVIGI COSTRUZIONI SRL con sede in Acri (CS) ha stipulato con l'Amministrazione atto di sottomissione in data 17.12.2013 registrato in via telematica con l'Agenzia delle Entrate di Paola in data 28.12.2013 al n° 2959 Serie 1T;
- **VISTO** che in data 10.06.2014 a firma del Direttore dei lavori è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori;
- **VISTO** che il collaudatore statico delle opere in c.a. Ing. Maurizio PROVENZANO nominato con atto di determina Area LL.PP. n° 99 del 03.08.2015, in data 05.10.2015 ha acclarato al prot. n° 15696 il collaudo Statico (Art. 7 legge 5.11.1971, n° 1086), rilasciato ai sensi dell'art. 67 D.P.R. 380/2001 già art. 7 della legge 5.11.1971 n° 1086 e dell'art. 10 del Regolamento Regionale n° 7/2012;
- **VISTO** che il Direttore dei lavori ha presentato in data 05.10.2015 acclarati al prot. del Comune al n° 15697, gli atti di contabilità finale dei lavori, con allegata relazione sul conto finale delle opere all'oggetto, dai quali è stato accertato la esecuzione di lavori per nette €. 348.231,89 comprensivi degli oneri per la sicurezza;
- **CHE** dall'esame tecnico contabile degli atti si da atto che all'Impresa SAVIGI COSTRUZIONI SRL con sede in Acri (CS), esecutrice delle opere sono stati liquidati in corso d'opera €. 346.490,25 pertanto, all'Impresa è dovuto l'importo a saldo l'importo di **Euro 1.741,64** oltre IVA nella misura del 10% per complessive **Euro 1.915,80**;
- **VISTO** il certificato di regolare esecuzione allegato agli atti di contabilità finale e relazione conto finale;
- **VISTO** che i tecnici Ing. NESI Gianfranco (Direttore dei lavori), Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria (Direttore Operativo) e il Geom. FALSETTI Giuseppe (Ispettore di cantiere) incaricati con determina n° 294 del 25.10.2011 e successiva determina n° 10 del 20.01.2014 di presa d'atto della nota datata 02.12.2013 prot. n° 19465 con la quale i tecnici Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria e l'Ing. NESI Gianfranco, hanno comunicato al Responsabile del Procedimento, che per una migliore organizzazione del lavori a datare dalla data della missiva (02.12.2013) i compiti del Direttore dei lavori sono assolti da parte dell'Ing. NESI Gianfranco mentre quelli del Direttore

Operativo dall'Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria, hanno trasmesso fatture elettroniche delle proprie competenze a saldo che comportano complessivamente un credito di €. **28.593,90** così ripartito tra loro:

1. Ing. NESI Gianfranco

(Fattura datata 12/10/2015 n° FATTPA 1_15)

Onorario	€.	10.593,32
CNPAIA 4%	€.	423,73
	€.	11.017,05
IVA 22%	€.	2.423,75
Totale	€.	13.440,80

2. "PRO.GEN" Arch. DEL BUONO VINCENZO MARIA

(Fattura datata 12/10/2015 n° FATTPA 00004/PA)

Onorario	€.	10.593,32
CNPAIA 4%	€.	423,73
	€.	11.017,05
IVA 22%	€.	2.423,75
Totale	€.	13.440,80

3. Geom. FALSETTI Giuseppe

(Fattura datata 13/10/2015 n° TD01)

Onorario	€.	1.349,54
Prev. 4%	€.	53,98
	€.	1.403,52
IVA 22%	€.	308,78
Totale	€.	1.712,30

- **VISTO** che il tecnico Ing. PROVENZANO MAURIZIO incaricato con atto di determina Area LL.PP. n° 99 del 03.08.2015 al collaudo statico delle opere in c.a., ha trasmesso fattura elettronica delle proprie competenze in data 12.10.2015 n° 00003/PA per un credito complessivo di €. **1.141,92** così ripartito:

Onorario	€.	900,00
CNPAIA 4%	€.	36,00
	€.	936,00
IVA 22%	€.	205,92
Totale	€.	1.141,92

- **RITENUTO** dover approvare gli atti sopra citati dei lavori in oggetto;

DETERMINA

- **Approvare, come approva,** gli atti di contabilità finale dei lavori, con allegata relazione sul conto finale delle opere di "COMPLETAMENTO STRADA PANORAMICA TONNARA - STRITTURI", finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti ai sensi della legge Regionale 31.07.1987 n° 24 – art. 13 comma 1 e 5 L.R. n° 19/2009 art. 3 comma 1 L.R. 26.06.2010 n° 9 e art. 5 L.R. 26.02.2010 n° 8, dai quali è stato accertato la esecuzione di lavori per nette €. 348.231,89 comprensivi degli oneri per la sicurezza;

- **Approvare, come approva,** il certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal Direttore dei lavori Ing. Gianfranco NESI;
- **Approvare, come approva,** le fatture elettroniche trasmesse dai i tecnici Ing. NESI Gianfranco (Direttore dei lavori), Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria (Direttore Operativo) e il Geom. FALSETTI Giuseppe (Ispettore di cantiere), a saldo delle proprie competenze che comportano complessivamente un credito di **€. 28.593,90**;
- **Approvare, come approva,** la fattura elettronica trasmessa dal tecnico Ing PROVENZANO MAURIZIO incaricato con atto di determina Area LL.PP. n° 99 del 03.08.2015 al collaudo statico delle opere in c.a., che comporta complessivamente un credito di **€. 1.141,92**;
- **Liquidare,** all'Impresa SAVIGI COSTRUZIONI SRL con sede in Acri (CS), esecutrice delle opere l'importo a saldo l'importo di **Euro 1.741,64** oltre IVA nella misura del 10% per complessive **Euro 1.915,80**, previa acquisizione della somma necessaria a valere sul finanziato con mutuo n° 6001770/00 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti ai sensi della legge Regionale 31.07.1987 n° 24 – art. 13 comma 1 e 5 L.R. n° 19/2009 art. 3 comma 1 L.R. 26.06.2010 n° 9 e art. 5 L.R. 26.02.2010 n° 8;
- **Liquidare,** ai tecnici Ing. NESI Gianfranco (Direttore dei lavori), Arch. DEL BUONO Vincenzo Maria (Direttore Operativo) e il Geom. FALSETTI Giuseppe (Ispettore di cantiere), il saldo delle proprie competenze di cui alle fatture elettroniche che comportano complessivamente un credito di **€. 28.593,90** ripartito tra loro come indicato nelle premesse;
- **Liquidare,** all'Ing PROVENZANO MAURIZIO collaudatore statico delle opere in c.a., l'importo di fattura per un credito di **€. 1.141,92**;
- **Imputare** la spesa sull'intervento n° 2080101 cap. 80117/1 sul quale è prevista la spesa per i lavori all'oggetto;

1451/2



IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. LORELLO Francesco)

Francesco Lorello

PARERI SULLA DETERMINAZIONE

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA (Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990)	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE <i>A CONDIZIONE CHE IL COMPENSO A RUP SIA CALCOLATO NELLA GIUSTA PERCENTUALE</i> ENTRO L'AMBITO DEL 20% Data <i>02/11/2015</i>
	Il Responsabile

Cap. <i>2080101</i> Competenza Residui <i>80117/1</i> Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art 55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita: "Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto". ATTESTA come dal prospetto che segue la copertura finanziaria della complessiva spesa di lire	-somma stanziata..... -variaz. in aumento..... -variaz. in diminuzione..... -somme già impegnate..... -somma disponibile..... Data Il Responsabile <i>[Signature]</i>
--	--

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente per 15 gg. consecutivi

dal **3 NOV. 2015** al **18 NOV. 2015**

IL RESPONSABILE DELL'ALBO

[Signature]